
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 91 DEL 11/08/2023

L’anno 2023 addì 11 del mese di agosto alle ore 12:10 e seguenti, convocata nei modi di legge, si  
è  legalmente  riunita  la  Giunta  Comunale  in  modalità  mista  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta il Dott. BERTEZZOLO UMBERTO Vice Segretario Generale  del Comune che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Vice  Sindaco  SILVESTRINI  CHIARA assume  la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023 - 2025 
(PIAO) - MODIFICHE E INTEGRAZIONI.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023 - 2025 
(PIAO) – MODIFICHE E INTEGRAZIONI

  
Il Vice-Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in 
modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale  in  presenza,  in  modalità  telematica  e/o  mista”,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022, nonché in forza della deliberazione di Giunta Comunale 
n.  93  del  23/06/2022  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  modalità  di  convocazione  e  di 
funzionamento della Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”, con il Vice 
Sindaco Chiara Silvestrini e l’ Assessore Francesco Di Stefano in presenza presso la sede di Via 
Roma e gli  Assessori  Angela Crisafulli,  Andrea Bertini,  Stefano Salcuni e Maurizio Magnoni in 
videoconferenza.

RELAZIONE

Premesso che:
• l’art. 6 del D.L. n. 80 del 2021, convertito con L. 6 agosto 2021, n. 113, prescrive l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni, di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO),  nel  rispetto  delle  vigenti  discipline  di  settore  e,  in  particolare,  del  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;

• con il DPR 30 giugno 2022 n. 81 è stato approvato il Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO);

• con il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30 giugno 2022, sono 
stati definiti i contenuti del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 6 aprile 2023, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) dell’Ente;

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 1 giugno 2023 lo stesso è stato modificato 
nella  parte  relativa  all’aggiornamento  delle  sezioni  inerenti  alla  struttura  organizzativa 
dell’Ente e del Piano Triennale del fabbisogno di personale 

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29 giugno 2023 è stata differita l’entrata 
in vigore della nuova Macrostruttura dell’Ente, inizialmente prevista per il 1 luglio 2023, al  
1° agosto 2023; 

Considerato che:
• la nuova Macrostruttura dell’Ente ha previsto l’introduzione di un Dirigente del  Settore 

Finanziario con incarico a tempo determinato e a tempo pieno ex-art. 110 comma, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000;

• le  selezioni  svolte  per  l’individuazione  di  tale  Dirigente  non  hanno  ottenuto esito 
positivo, lasciando ad oggi il posto vacante;

• è  intenzione  dell’Amministrazione  mantenere  l’assetto  complessivo  già  approvato  a 
livello di Settori apicali;

Preso atto che:
• con Decreto Sindacale n. 13 del 31 luglio 2023 è stato conferito l’incarico di direzione ad 

interim del  Settore  3  al  Dott.  Umberto  Bertezzolo,  Dirigente  a  tempo  indeterminato 
dell’Ente già titolare del Settore 1;

• la  gestione  del  Settore  Finanziario  dell’Ente,  essendo  particolarmente  articolata  e 
complessa, richiede professionalità specifiche che, in assenza di una posizione Dirigenziale 
specialistica, necessita di livelli gerarchici intermedi;

• l’attuale Macrostruttura dell’Ente, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 
del 01/06/2023, non prevede la presenza di una posizione di coordinamento e gestione dei 
Servizi Ragioneria e Partecipate;



Ritenuto pertanto necessario:
• modificare l’attuale Macrostruttura dell’Ente inserendo,  nelle more  dell’individuazione 

del Dirigente del Settore Finanziario, un’ulteriore figura di Elevata Qualificazione, afferente 
al  Settore  3,  a  cui  affidare  il  compito  di  coordinare  e  gestire  i  Servizi  Ragioneria  e 
Partecipate;

• aggiornare la sottosezione del  vigente PIAO n.  3 “Piano Triennale  del  fabbisogno del 
personale”,  prevedendo  la  sostituzione  di  un  Funzionario  contabile  in  luogo  di  un 
Funzionario amministrativo a invarianza di spesa;

• modificare l’allegato 2 del vigente PIAO “Schede Obiettivo”, redistribuendo gli obiettivi 
assegnati  ai  diversi  Settori,  in  coerenza  con  la  nuova  Macrostruttura  dell’Ente,  e 
aggiornando, su richiesta dei competenti Dirigenti, i singoli tempi/risultati attesi;

Verificato che l’introduzione delle suddette modifiche:
• rende necessario riapprovare formalmente il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) – anni 2023/2025”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

• non comporta  la  necessità  di  riaccertare  da  parte  del  Collegio  dei  Revisori,  ai  sensi 
dell’art. 19 comma 8 della Legge 448/2001, il rispetto del principio di riduzione complessiva 
della spesa e il  rispetto degli  equilibri  di  bilancio  in quanto le variazioni  apportate non 
comportano riflessi contabili.

Dato atto che con Decreto Sindacale  n. 9 del  31  luglio 2023 è stato conferito l’incarico  di 
direzione del Settore 1 al Dott. Umberto Bertezzolo, Dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, 
e che all’interno di tale Settore è ricompresa anche la UOC Personale; 

Acquisito  ed  allegato il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del 
Settore 1 ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1, del  TUEL,  attestante altresì  la  regolarità e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria,  ai  sensi  dell'articolo 49 comma 1 e dell’art.  147-bis  comma 1 del  TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento;

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Vice Segretario Generale ai sensi dell’art. 
4 comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni;

Rilevato che del contenuto del presente provvedimento viene fornita la prescritta informazione 
alle Organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visti:
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”;
• l’art. 134, comma 4 del TUEL, in ordine all’urgenza del presente atto;



LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il documento ad oggetto “PIAO - 
Piano  integrato  di  Attività  e  Organizzazione  –  anni  2023/2025”,  allegato  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire l’entrata in vigore della nuova Macrostruttura con decorrenza 1 settembre 
2023;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore 1 di predisporre gli atti necessari e conseguenti 
all’approvazione del presente provvedimento;

4. di trasmettere la presente Deliberazione alla RSU e alle OOSS per quanto di competenza;

5. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione  on line, sia trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale

SILVESTRINI CHIARA BERTEZZOLO UMBERTO


